

Số: /KH-UBND

Chí Linh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của chủ tịch UBND phường Chí Linh với nhân dân Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3 năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 10 - HD/BXDD ngày 22 tháng 01 năm 2026 của Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ phường Chí Linh về việc thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân năm 2026. UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp của chủ tịch UBND phường với nhân dân Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Người đứng đầu Cấp ủy đảng, Chính quyền gặp gỡ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến tham vấn của nhân dân; đảm bảo quyền làm chủ và vai trò giám sát của nhân dân; kiểm tra tính đúng đắn của việc thực hiện các quy định đã ban hành; kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để kiến nghị giải quyết hoặc nghiên cứu bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách chưa phù hợp...

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương của cấp ủy, quy định của địa phương; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành; góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Góp phần tăng cường và đổi mới phương thức lãnh đạo của Cấp ủy đảng, hoạt động quản lý, điều hành của Chính quyền; củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân và phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót; phát huy những ưu điểm trong việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên, việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; nâng cao trình độ năng lực, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải đảm bảo dân chủ, bình đẳng, công khai, khách quan, minh bạch trên tinh thần xây dựng với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, đạt hiệu quả thiết thực.

- Không được lợi dụng việc tiếp xúc, đối thoại để tuyên truyền các quan điểm sai trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chống phá, gây rối an ninh trật tự, an toàn xã hội, gây mất đoàn kết nội bộ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Nội dung:

- Thông báo khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền và những vấn đề quan trọng của địa phương trong năm được Nhân dân quan tâm.

- Thu thập ý kiến đóng góp, tham vấn của nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đã ban hành và các chủ trương, quy định của Cấp ủy, Chính quyền địa phương đã và sẽ ban hành, có nội dung liên quan đến quyền và lợi ích của nhân dân.

- Nghe ý kiến phản ánh, góp ý của Nhân dân về các chủ trương, chính sách đã ban hành hoặc sẽ ban hành, nhất là về vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của Nhân dân; về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; về những vấn đề mà Nhân dân bức xúc, quan tâm.

- Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những kiến nghị cụ thể của nhân dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại hoặc kiến nghị với cấp trên trực tiếp, với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

2. Hình thức, phương pháp:

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân đến tham dự, trao đổi, bàn bạc, thảo luận; người chủ trì lắng nghe, tiếp thu, giải trình các vấn đề mà nhân dân quan tâm.

- Đồng chí Chủ tịch UBND phường chủ trì hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân Tổ dân phố số Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3

3. Thời gian tổ chức tiếp xúc đối thoại: 1/2 ngày, dự kiến Quý III năm 2026.

4. Thành phần, số lượng, địa điểm tiếp xúc, đối thoại

- Thành phần:

+ Ở thành phố mời: đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách cụm, đ/c Thành ủy viên phụ trách Đảng bộ; Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

+ Ở phường tham gia đối thoại: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, trưởng các đoàn thể nhân dân, các cán bộ công chức UBND phường;

+ Nhân dân Tổ dân phố số Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3 gồm: Lãnh đạo cấp ủy, trưởng phó Tổ dân phố và đại diện cán bộ, đảng viên thuộc các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội Tổ dân phố và nhân dân của Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3, số lượng 50- 80 người (do Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố số Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3 mời).

- **Địa điểm:** Nhà văn hóa Tổ dân phố Chí Linh 2.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng HĐND-UBND phường tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3, tham mưu chuẩn bị nội dung hội nghị tiếp xúc, đối thoại của Chủ tịch UBND phường. Chuẩn bị những điều kiện cần thiết và làm công tác tổ chức tại Hội nghị. Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND phường sau khi kết thúc Hội nghị.

- UBND phường xây dựng báo cáo khái quát tình hình, kết quả phát triển kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm 2026, báo cáo tại hội nghị đối thoại.

- UB MTTQVN phường xây dựng báo cáo tổng hợp những vấn đề mà dư luận xã hội và nhân dân trên địa bàn phường quan tâm, giúp Chủ tịch UBND phường trình bày tại hội nghị đối thoại. Tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của nhân dân về hội nghị tiếp xúc, đối thoại sau khi hội nghị kết thúc.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3; thu thập các ý kiến, kiến nghị về những vấn đề nhân dân bức xúc, quan tâm gửi về Văn phòng HĐND - UBND phường để tổng hợp. Tham gia đoàn tiếp xúc, đối thoại và giám sát việc thực hiện những kết luận sau tiếp xúc, đối thoại.

- Cán bộ, công chức chuyên môn phường có liên quan, tham mưu chuẩn bị các nội dung có liên quan giúp Chủ tịch UBND phường tiếp xúc, đối thoại với nhân dân.

- Tổ trưởng Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3 tổng hợp thu thập ý kiến, kiến nghị của nhân dân, dự kiến mời đối thoại, gửi về văn phòng HĐND-UBND phường để chuẩn bị ý kiến trả lời nhân dân; phối hợp chuẩn bị tốt mọi điều kiện hội trường, trang trí khánh tiết, loa đài, nước uống cho đại biểu

và nhân dân tham gia hội nghị đối thoại, chuẩn bị danh sách và mời nhân dân về dự đối thoại theo thời gian trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND phường Chí Linh với nhân dân Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3. Đề nghị HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các ngành liên quan và Tổ trưởng Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3 thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để bc);
- TT Đảng ủy-TT HĐND, LĐ UBND phường;
- UB MTTQ, các phòng, ban ngành, đoàn thể phường;
- Tổ dân phố Chí Linh 1, Chí Linh 2, Chí Linh 3;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Trần Trung Kiên